COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A LEVANTAR, ACOMPANHAR E

FISCALIZAR O CANCELAMENTO DE VÔOS NAS CIDADES DA REGIÃO

NORTE, DEVIDO A PREJUÍZOS ECONÔMICOS SOFRIDOS PELAS

COMPANHIAS AÉREAS

REQUERIMENTO Nº          , 2016

(Da Sra.Shéridan)

Requer a realização de audiência pública para

debater cancelamento de vôos da Região Norte

Senhor Presidente, nos termos dos artigos 255 a 258 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

comissão, a realização de Audiência Pública para discutir o cancelamento dos

vôos da Região Norte. Para tanto, sugiro que sejam ouvidos os seguintes

convidados:

 Sra. Claudia Sender, presidente da TAM Linhas Aéreas;

 Sr. Paulo Sergio Kakinoff, presidente da GOL Linhas Aéreas;

 Sr. Mauro Ribeiro Lopes, ministro de Estado da Secretaria de Aviação

Civil da Presidência da República;

JUSTIFICATIVA

Os passageiros da Região Norte foram surpreendidos com o anúncio, feito

pelas empresas TAM e GOL, do cancelamento de vôos em função da crise

econômica pela qual o país atravessa, que atingiu em cheio o setor de

transportes.

Se a região já era prejudicada em outros setores, como podemos constatar

com a questão energética de Roraima, único estado que não faz parte do

Sistema Nacional de Energia, agora está sendo ainda mais castigada com a

redução dos vôos.

Sabemos que há um programa que estimula a aviação regional e que já

deveria ter sido em prática neste governo, beneficiando, principalmente a

Região Norte. No entanto, há um descaso com a região, tão carente de

políticas públicas de desenvolvimento econômico.

Por tudo isso, creio que esta audiência pública será fundamental para

encontrarmos uma solução viável para todos os envolvidos, tendo em vista que

nossa população não pode ser mais uma vez a principal vítima da crise

institucional em que vivemos.

Sala das Comissões, em        de abril 2016.

Deputada Shéridan

PSDB-RR